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Ett barn som kritiseras, lär sig att fördöma
Ett barn som får stryk, lär sig att slåss
Ett barn som hånas lär sig blyghet
Ett barn som utsätts för ironi får dåligt samvete
-
Men ett barn som får uppmuntran lär sig förtroende
Ett barn som möts med tolerans lär sig tålamod
Ett barn som får beröm lär sig att uppskatta
Ett barn som får uppleva rent spel lär sig rättvisa
Ett barn som får känna vänskap lär sig vänlighet
Ett barn som får uppleva trygghet lär sig tilltro.                                     

Och, sist men inte minst, ett barn som blir omtyckt och 
kramat lär känna kärlek i världen.

Ni känner säkert igen dikten. Den är skriven av en kvinna 
som heter Dorothy Low Holte som även skrivit boken; 
Children learn what they live. Ungefär som vårt uttryck; 
Barn gör inte som vi säger, barn gör som vi gör. 

Vi påverkas mycket av hur vi blir behandlade under våra 
tidigaste år, det har vi med oss hela livet. Att komma 
tillrätta med barndomstrauman tar tid, kräver mycket 
kraft, mod och energi. Men vi påverkas också, i allra 
högsta grad av hur vi blir behandlade, som vuxna. Så 
Dorothy Lows dikt handlar om oss alla – oavsett ålder! 

Vi växer alla när vi får kärlek, d v s uppmuntran och stöd. 
Vi helas när vi får kärlek, d v s när vi möts av lyssnande, 
empati och medkänsla. Verklig kärlek ger oss vingar och 
vi blir modigare. Vi vågar ta ut svängarna och visa 
världen vem vi är!  

Vi behöver varandra och tillsammans blir vi mer! 
Att se varandra är bland den bästa gåvan vi kan ge! 

”Gläd er med dem som gläder sig, och gråt med dem 
som gråter”, Rom 12:15

Lotta Olsson, komminister

TILLSAMMANS BLIR VI MER
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KONFIRMAND 2020
Välkommen att anmäla dig till KONFIRMAND 2020! 
Två grupper finns att välja mellan:

VILL DU BLI UNG LEDARE
i någon av konfirmandgrupperna?
Hör då av dig till Daniel Lindh, församlingspedagog,
daniel.lindh@svenskakyrkan.se, 070-328 93 57

Mer information hittar du på vår hemsida:
svenskakyrkan.se/ljungskile

DU - TONÅRING, UNG LEDARE 
eller KONFIRMAND!

Häng med i vår UNGDOMSGRUPP! 
Vi fikar, gör någon aktivitet, har 
andakt och har kul tillsammans.
Torsdagar 18.00-20.30 
i Hemgården, Ljungskile
Ledare: Daniel Lindh, 
070-328 93 57

THE WALL
ROCKMUSIKAL

Den här gruppens 
konfirmandår och kon-
firmationsredovisning 
inspireras av musikalen 
The Wall av Pink Floyd - 
om murar som faller. 
Dramat behandlar aktu-
ella frågor som behovet 
av förebilder, om att 
hamna i utsatthet och 
om Guds kärlek till alla 
människor.

DATUM
Uppstart för konfirmander och målsmän söndag 
6 oktober 2019
Konfirmation 17 maj 2020 ANMÄL DIG TILL

ljungskile.forsamling@svenskakyrkan.se
senast 21 september!

LIVSÄVENTYRET
LÄGERGRUPPEN
Gruppen träffas 
kontinuerligt under 
året och får åka på ett 
sommarläger. Hela året 
och sommaren blir ett 
äventyr där konfiman-
derna på olika sätt får 
brottas med frågor om 
Gud, sig själva och sina 
medmänniskor. 

DATUM
Uppstart för konfirmander och målsmän tisdag 
8 oktober 2019
Konfirmation 21 juni 2020
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För dig i förskoleåldern!
ladda ner appen KYRKAN
Där kan du bl a tända ljus i en 
ljusbärare, fylla vatten i dop-
funten, spela memory 
med djuren i Noas ark, 
spela orgel och mycket mer!

SÅNG & MUSIK!

BARN - SÅNG & LEK

BABYRYTMIK (barn 0-9 mån)
Torsdagar 10.00-12.00 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: christina.lindgren@svenskakyrkan.se
076-125 09 51
START 5 sept (till denna grupp anmäler du dig)

BABYRYTMIK (barn 9-18 mån)
Tisdagar 10.00-12.00 i Forshälla församlingshem
Ledare: christina.lindgren@svenskakyrkan.se
076-125 09 51
START 3 sept (till denna grupp anmäler du dig)

VUXENBARNGRUPP (barn 0-5 år)
Måndagar 10.00-12.00 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: christina.lindgren@svenskakyrkan.se
076-125 09 51
START 2 sept (ingen anmälan)

KÖRKUL (barnkör & lek, från 6 år)
Onsdagar 15.00-17.00 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: Christina Lindgren och Ingrid Dillner
076-125 09 51, 073-84 999 78
START 4 sept

BARN & UNGA

KÖR - åk 3-4
Måndagar 15.00-15.45 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: samuel.johansson2@svenskakyrkan.se
070-392 44 22
START 2 sept

KÖR - åk 5-6
Måndagar 16.15-17.00 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: samuel.johansson2@svenskakyrkan.se
070-392 44 22
START 2 sept

UNGDOMSKÖR - åk 7- se höger sida!

RÖSTCOACHING
Vill du utveckla din röst, träna ditt gehör och 
sjunga härlig musik? I mån av tid erbjuder vi 
dig röstcoaching. 
Kontakta samuel.johansson2@svenskakyrkan.se
070-392 44 22

UNGDOMSGRUPP
Torsdagar, se sid 3

VILL DU SPELA ELLER SJUNGA 
I KYRKAN själv eller tillsammans med andra?

Hör av dig till 
samuel.johansson2@svenskakyrkan.se, 
070-392 44 22 eller
andreas.jansson@svenskakyrkan.se
076-877 42 67
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KÖR-KICK-OFF MED GUNNAR ERIKSSON!
Kom och sjung och inspireras av Ljungskiles ”egen” Gunnar Eriksson, 
kördirigent, kompositör m m, hemmahörande i Ljungskile.

En inspirationsdag i körsång, där ALLA - rutinerade eller ovana - är välkomna. 
Gunnar kommer att leda oss i körsångens underbara värld!

Söndag 8 september i Forshälla kyrka
13.00 körövning med avbrott för förtäring
16.00 gudstjänst med körsång

Missa inte denna unika chans! Varmt välkomna!

VUXENKÖRER
CALLUNA (gospel & blandat)
Torsdagar 19.00-21.00 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: andreas.jansson@svenskakyrkan.se
076-877 42 67
START 5 sept

FORSHÄLLA SÅNGKÖR (blandad repertoar)
Onsdagar 19.00-21.00 i Forshälla kyrka
Ledare: samuel.johansson2@svenskakyrkan.se
070-392 44 22
START 4 sept

SÅNG PÅ GÅNG (allsångsgrupp)
Tisdagar 10.30-11.30 i Hemgården, Ljungskile
Ledare: ingrid.dillner@svenskakyrkan.se
0522-999 87
START 3 sept

NY PROJEKTKÖR!
I höst startar vi en projektkör för dig som är van 
körsångare och vill sjunga i en vokalensemble 
med lite svårare repertoar. Är du intresserad att 
vara med, kontakta Samuel Johansson, 
samuel.johansson2@svenskakyrkan.se,
070-392 44 22

Övningar: 16/9, 30/9, 14/10, 28/10. Konsert 3/11

NY UNGDOMSKÖR!
för dig i åk 7 och uppåt. 
Torsdagar 17.00-18.00 i Hemgården, 
Ljungskile med fokus på att sjunga och ha kul 
med musik i olika genrer.
Ledare: Andreas Jansson, 076-877 42 67
andreas.jansson@svenskakyrkan.se

Körstart: 5 september kl 17.00

TILLSAMMANSKÖREN
Kören med låg tröskel för den som vill spela 
instrument och för föräldrar att musicera med 
sina barn. Vuxna, unga, gamla - ett musikaliskt 
knytkalas! Vi träffas ca en gång i månaden.

Övning sön 22 sept 14.30 i Forshälla kyrka, 
därefter Nära marken-gudstjänst 16.00, då vi 
medverkar.
Info: samuel.johansson2@svenskakyrkan.se,
070-392 44 22
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TILLSAMMANS 
I SEPTEMBER

TALA KONST - TALA LIV
Med konstverken som hjälp och ingång sam-
talar vi kring livets existentiella frågor. Vi delar 
livs- och trosfrågor med varandra.

Tors 6 sept på Lilla Caféet i Ljungskile
18.00 fika  18.30-20.00 program 

Föranmälan till Lotta Olsson, 
lotta.olsson@svenskakyrkan.se 
eller 0522-999 84

Nästa Tala konst - tala liv 
14 nov

SOPPLUNCH
Tis 10 sept 12.00 i Forshälla kyrka

Vår diakon Inger Öhlén avslutar sin tjänst i september och vi 
behöver diskutera hur vi lägger upp hösten med våra sopp-
luncher i Forshälla.
Välkommen 10 september, där vi äter soppa och får ”prov-
tänka” tillsammans hur vi vill att hösten ska se ut.

Kanske just DU skulle vilja hjälpa till vid soppluncherna i Forshälla 
i höst - kontakta då diakon Inger Öhlén, 0522-999 86!

SOPPLUNCH 
Tis 17 sept 12.00 i Hemgården - därefter tisdagar jämna 
veckor under hösten

ARBETSKRETSEN
Mån 16 och 30 sept 18.30 i Forshälla församlingshems 
undervåning

BIBELSTUDIUM 
Tis 3 och 17 sept 18.30 i Grinneröds församlingshem

Ljungskile församling samarbetar med 
Sensus studieförbund vid studiecirklar 
och kulturprogram
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-Jag gläder mig mycket åt att börja arbeta som 
familj- och ungdomspräst med ansvar för konfir-
manderna i Ljungskile församling, säger Magnus 
Nordström, när han tittar in under de medeltida 
dagarna i Resteröd.

Magnus har en intressant och omväxlande bakgrund som 
han kan få glädje av i sitt nya sammanhang. Han kommer 
närmast från en kyrkoherdetjänst för Svenska kyrkan i 
Utlandet, SKUT, i Zürich. Också där har han arbetat som 
familjepräst.

Han är uppvuxen i Floda och utbildade sig inom EFS, 
som är en missionsrörelse inom Svenska kyrkan. Under 
några år arbetade han i Tanzania, men har sen arbetat 
som präst på flera orter i Sverige, efter att ha fullföljt 
prästutbildningen inom Svenska kyrkan.

-Jag har haft tron med mig sen barnsben, berättar han. 
Den har alltid följt mig. Jag är glad över mina erfarenhet-
er från andra länder, där tron och gudstjänstlivet kan ta 
sig olika uttryck.

På frågan hur han är som människa, svarar Magnus att 
han är en öppen och spontan person.

-Som präst vill jag vara inkluderande, i gudstjänsten är 
jag glad om jag får ögonkontakt. Jag försöker använda 
ett begripligt och närvarande språk.

När familjen flyttade till Schweiz köpte de ett sommar-
hus på Lyckorna, för att ha en bas i Sverige. Något som 
ju passar utmärkt nu, när Magnus fått tjänst i Ljungskile. 
Sonen Valentin, 14 år, liksom Sophia, 20 år, flyttar med 
hem. Mellandottern Louisa, däremot bor kvar i Schweiz 
tillsammans med sin mamma för att gå klar skolan.

-Havet betyder mycket för mig, berättar Magnus, liksom 
skogen och sjöarna. Jag tycker t ex om att paddla!
I och med att Magnus tillträder sin tjänst i september, 
så är prästerna nu fulltaliga i Ljungskile församling. Karin 
Coxner, kyrkoherde och kontraktsprost samt Lotta Ols-
son och Magnus Nordström.

                                                                  Intervju: Agneta Riddar

Magnus är vår nya barn- och ungdomspräst

Magnus Nordström välkomnas i 
Ljungskile församling söndag 
8 september i Ljungs kyrka

Foto: Agneta Riddar
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Efter tre år som diakon i Ljungskile 
församling slutar jag nu min tjänst.

Tack för fina och givande samtal och möten. Tack för fint samarbete med olika föreningar, organisationer och ide-ella - tillsammans har vi gjort Ljungskile lite bättre. Vi har alla bidragit med var sin del av kakan.

Ett exempel är sommarcaféet på 
Sofiedals trygghetsboende. Under sex tisdagar har vi serverat kaffe och kaka till 280 besökare - en bra och viktig 
mötesplats för dem som bor på Sofiedal men också för boende ute ”på byn”.

Jag önskar er allt gott i fortsättningen!

Inger Öhlén, diakon

TACK INGER!
för dina år som diakon i Ljungskile församling. 
Du har skapat många goda mötesplatser och varit 
till stöd och hjälp för människor i vårt område. 
Du kommer att vara saknad av många!

Vi önskar dig glädje och välsignelse i din nya tjänst!

Söndag 15 september avtackar vi Inger i Ljungs 
kyrka 11.00.

”Må din väg gå dig till mötes” (sv ps 730)

SOMMARCAFÉ PÅ 
SOFIEDAL
Kaffe, kaka men framför allt - prata och ha 
trevligt tillsammans med goa´ människor!

”Det här är det bästa kyrkan har gjort!”, 
säger Ruth

Nöjda och glada cafégäster på Sofiedal i sommar
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Margit Tängerstad och Kerstin Bengtsson, 
två ideella krafter från Röda korset

Det är den nybildade ideella föreningen "Mötesplats 
Soffan" som kommer att driva verksamheten. Styrelsen 
består av personer som är verksamma i många andra 
ideella föreningar i Ljungskile. Uddevalla kommun  och 
föreningen samarbetar för att driva verksamheten.

Mötesplats Soffan håller till på Sofiedals trygghets-
boende. Hit kan du komma och träffa andra människor, 
vara med på olika aktiviteter, t ex spela schack, lyssna 
på intressanta föredrag, njuta av skön musik, delta i ett 
quiz eller bara umgås.

Invigningen sker 4 september 11.00.
Ann-Charlott Gustafsson, socialnämndens ordförande, 
inviger och därefter blir det musikunderhållning. 

MÖTESPLATS 
SOFFAN
- en ny mötesplats 
för alla ljungskilebor, 
oavsett ålder!

Irene, Kerstin och Ruth gillar sommarcaféet

Öppettider för Mötesplats Soffan:
måndag-fredag 11.00-15.00

Varmt välkomna!
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Fisken - ett tecken med historiska rötter

Hur dukar vi upp? Det blommar runt vår kyrka
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Rubriken är hämtad från en 
rapport från ett religions-
sociologiskt projekt i Göteborg 
under 1994. Denna rapport 
gav mig inspiration att under 
några år samla på mig erfaren-
het och material under rubriken 
Konsten att vara barn i kyrkan.

Min önskar var att ta reda på vilka 
tankar och upplevelser barn fick 
med sig vid ett gudstjänstbesök. 
Mitt arbetssätt var att samtala med 
barnen efter varje gudstjänst. Jag 
hade förmånen att träffa de flesta 
barnen under veckorna och vi hade 
många och långa samtal. Jag vill inte 
fördjupa mig just i denna studie men 
det finns några kategorier som jag 
vill nämna.

I våras firades en NÄRA MARKEN- 
gudstjänst i vår församling och inför 
skrivandet av denna artikel ville jag 
träffa några av barnen som var med 
på denna gudstjänst. Vi hade ett 
gott samtal och det jag särskilt vill 
nämna är att ett av barnen säger 
”Ljusen på altaret var tända när jag 
kom. Vem har varit här och gjort 
det?”.
Här finns det förväntan. Någon har 
ställt iordning, någon har haft en 
tanke, en idé.

I den Reggio Emilia-filosofi som ge-
nomsyrar många förskolor i Sverige, 
Lustträdgården på Åh arbetar utifrån 
denna inspiration, är uppdukning 
en väl känd metod. Vi dukar upp, 
presenterar material som vi erbjuder 
barnen och får på detta vis en inblick i, 
en kunskap om och erfarenhet av 
vad som väcker barns intresse och 
nyfikenhet. En kunskap som leder 
vidare och utvecklas.

Hur ”dukar vi upp” inför våra guds-
tjänster/möten med våra guds-
tjänstbesökare? Vi bär förhopp-
ningsvis med oss en förväntan varje 
gång vi möts. En förväntan vi ska 
förvalta.

Våra NÄRA MARKEN-gudstjänster 
kan innebära att vi får vara med 
att utforma en ny gudstjänst där 
förväntan/förundran får ta plats 
bland människor vi känner igen eller 
lär känna. NÄRA MARKEN kan också 

Konsten att gå i kyrkan

Detta var viktiga kompo-

nenter för barnen:

*mötet med övriga – att 

känna någon/att bli igen-

känd
*sånger/psalmer som var 

kända
*högtidlighet

*förväntan, någon har 

haft en tanke, något som 

väcker nyfikenhet

Anna Lena Lundström - nyfiken på 
framtiden, och har detta med sig:

* Har arbetat med Kyrkans Förskola i
   Göteborg och varit med att utveck-
   la förskolan med Svenska kyrkan
   som huvudman 1976-2003

* Startade personalkooperativet 
   Förskolan Lustträdgården på Åh

* Är ideellt engagerad och förtroen-
   devald i Ljungskile församling

* Är uppväxt i Forshälla som självklart
  ger energi och glädje att fortsätta
  verka för en god miljö för barn och
  deras familjer i vår bygd.

få bli en start på en gudstjänstform 
med förskjutning av focus mot en 
mer medveten tanke om en hållbar 
framtid, ett nog så viktigt mål i vår 
tid.
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Huvudperson i mitt liv

Arbetet med barnkonsekvensanalys är ett uttryck för en 
vilja att stärka barns rättigheter. Jag tycker att tanken, 
som uttrycks i barnkonventionen om att varje individ 
oavsett ålder har ett okränkbart människovärde och har 
rätt att få utvecklas och ta plats, är helt i linje med den 
kristna tron och traditionen som säger att Gud bryr sig 
om varje människa. Jesus dör och uppstår inte bara för 
mänskligheten i största allmänheten utan för var och 
en av oss. Rätten att vara huvudperson i sitt eget liv är 
inget som kickar igång vid 18-årsdagen eller ens något 
som smyger sig på under tonåren. Det är en mänsklig 
rättighet oavsett ålder (läs mer om barnkonsekvens-
analys i Svenska kyrkan och FNs konvention om barnets 
rättigheter på nästa uppslag!).

Därför behövs barnkonsekvensanalys

Det är vanligt att vi vuxna sitter och gissar vad barn 
tycker och tänker. Om vuxna har mycket erfarenhet av 
möten med barn kan det bli riktigt hyfsade gissningar 
men det kan aldrig mäta sig med barnets egen berättelse 
om sina tankar, åsikter och erfarenheter. Barn är ju inte 
heller en homogen grupp. Därför kan det göra skillnad 
vilka barn som får komma till tals. I arbetet med barn-
konsekvensanalys är det lämpligt att prata med de barn 
som konkret kommer att påverkas av beslutet.

Om vi vill involvera barn i beslutsprocesser är det viktigt 
att vara medveten om att hur jag agerar och hur mötet 
är förberett kommer påverka barnet, som troligen till 

en början är fokuserat på att läsa av vilka förväntningar 
jag har och vilka svar jag förväntar mig. För att ge barn 
goda förutsättningar att uttrycka sin egen tanke, åsikt 
och vilja är det viktigt att välja metoder som är gynn-
samma för barnet. Se till att barnet förstår syftet med 
att bli tillfrågat, skapa en trygg miljö, låt personer som 
har en god relation till barnet vara med, använd kreativa 
metoder som skapande och rörelse. Dokumentera det 
som kommer fram i mötet så att det blir användbart som 
beredningsunderlag inför beslutet.

Ska barnet bestämma allt nu?

Det är vanligt med invändningar mot att låta barn vara 
med och påverka och att ge dem mer makt och inflytan-
de över sitt eget liv. Jag tror att vi människor behöver 
varandra och att vi som är vuxna har ett särskilt ansvar 
att skydda och vägleda de som är yngre. Grundsynen på 
människan bör dock vara att var och en från första stund 
har rätt till egna upplevelser för sin egen skull, rätt att få 
förutsättningar att forma sitt eget jag, ges utrymme att 
bli lyssnad på i situationer och vid beslut som en påver-
kas av. Ingen ska vara någon annans ägodel eller uppvis-
ningsobjekt.

I FN:s konvention om barnets rättigheter och i handbo-
ken för barnkonsekvensanalys i Svenska kyrkan står det 
inte att barnet ska bestämma allt. Det står däremot en 
hel del om rätten att få komma till tals, bli lyssnad på och 
få göra sin röst hörs. 

Barnets rätt - barnets röst
Text: Daniel Petrén, verksamhetsutvecklare Sensus studieförbund
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Beslutsfattare är alltså skyldiga att lyssna på barnets röst 
och sedan väga in kunskapen om vad barnet vill, tycker 
och tänker i beslutet, som i många fall ska fattas av den 
vuxne. Ibland är det helt rimligt att låta barn vara med 
och fatta beslut. Andra saker behöver beslutas och be-
stämmas av den vuxne läraren i klassrummet, den vuxne 
i familjen, de vuxna i kyrkorådet eller de vuxna i reger-
ingen. När dessa beslut kommer att påverka barnet blir 
det ett bättre beslut om barnet har fått göra sin upple-
velse, tanke och vilja känd. 

Att vara nyfiken

De kommande tankarna utgår från hur det kan vara när 
jag som vuxen möter ett barn men är användbara i alla 
mellanmänskliga möten.

Ett problem med att ta reda på vad någon annan tycker 
är att vi så ofta ställer ledande frågor, som tenderar att 
bekräfta den uppfattning vi redan har (det är jobbigt för 
de flesta av oss att ändra sig). Om jag är genuint intres-
serad av en annans åsikt behöver jag ställa öppna frågor 
och lyssna efter vad den andre verkligen tycker, tänker 
och menar och inte bara leta efter bevis på att det jag 
trodde innan stämmer.

Om jag t ex undrar vilka intressen en person har kan det 
vara fruktsamt att fråga:
- Vad gillar du? När mår du bra? Minns du något tillfälle 
när du gjorde något kul? Vad längtar du efter?
Jag bör undvika ledande frågor som:
- Gillar du att spela fotboll, vilka lekar tycker du om, 
visst är det kul att…?
När den andre sen börjar berätta är det ännu viktigare 
att fortsätta vara nyfiken och inte vara för snabb med 
att tro att jag har förstått. Jag behöver lyssna färdigt, 

ge samtalet tid och om jag inte kan låta bli att ställa 
följdfrågor behöver jag låta även dem vara öppna och ge 
utrymme för den andres egna tankar istället för att styra 
samtalet mot de förväntade svaren.
- Berätta mer! Hur tänker du då?

Jag gläds över att Svenska kyrkan (kyrkomötet) beslutat 
att jobba aktivt med dessa frågor och hoppas att det 
även lokalt i Ljungskile församling är många församlings-
bor, ideella, anställda och förtroendevalda som vill fort-
sätta arbetet med att stärka barnets rätt, vara nyfikna 
på barnets röst och sätta barnets bästa i första rummet. 
Det kan ske i varje möte med ett barn - i hemmet, på 
bussen, i skolan, i föreningslivet, i församlingens verk-
samheter, i gudstjänsten.

”Varje barn har rätt att uttrycka sin mening 
och höras i alla frågor som rör barnet. 
Barnets åsikt ska beaktas i förhållande till 
barnets ålder och mognad” (artikel 12)
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FN:s konvention om barnets rättigheter
FN:s konvention om barnets rättigheter innehåller bestämmelser om mänskliga 
rättigheter för barn och är rättsligt bindande för stater som ratificerat den. Den 
13 juni 2018 fattade riksdagen beslut om att inkorporera konventionen i svensk lag 
1 januari 2020. Grundprincipen är att barn är egna individer med okränkbara rät-
tigheter och inte föräldrars eller andra vuxnas ägodelar. Vid alla beslut som staten 
(myndigheter) tar ska barnets bästa vara i förgrunden. Med barn menas i det här 
sammanhanget personer som är 0-18 år.

Fyra av artiklarna är huvudprinciper och därmed vägledande för hur övriga artik-
lar ska tolkas. Därför är det bra att ha lite extra koll på dessa:

Artikel 2  Alla barn har samma rättigheter och lika värde. Ingen får diskrimineras.
Artikel 3  Barnets bästa ska alltid komma i första rummet.
Artikel 6  Alla barn har rätt att överleva och att utvecklas.
Artikel 12  Varje barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad.
                 Barnets åsikt ska beaktas i förhållande till barnets ålder och mognad.

Källa: www.raddabarnen.se

Vad är en barnkonsekvensanalys?
Att göra en barnkonsekvensanalys (BKA) innebär att inför ett beslut fundera på 
vilka barn som berörs och hur de kommer påverkas. En del i beredningen blir att 
analysera om beslutets konsekvenser stärker barnets rättigheter eller riskerar att 
kränka barnets rättigheter enligt barnkonventionen.

Svenska kyrkan tog 2012 ett beslut om att barnkonsekvensanalys ska göras inför 
beslut som berör barn på Svenska kyrkans tre nivåer (stift, pastorat och försam-
ling). Beslutet innebär att Svenska kyrkan tydliggör sin ambition att leva upp till 
kyrkoordningens skrivning om barnet:

"I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärk-
sammas i Svenska kyrkans verksamhet.”

Detta är extra viktigt vid långsiktiga och strategiska beslut, som budget och för-
samlingsinstruktion. Arbetet som görs då kan sedan användas vid mindre beslut 
som berör barn.

Källa: www.svenskakyrkan.se/barnochunga/barnkonsekvensanalys
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Rosor på vår väg... Kanske kärlekens väg?

Anna Lena Lundström

Jag har relativt nyss förstått mig på hur jag själv 
förhåller mig till en ny plats, ett nytt rum.

Jag var på utflykt till ett naturrum med en enormt 
gammal ek som vi fick i uppgift att utforska. Alla mina 
medresenärer, ca 10 st, gick omedelbart fram till den 
gamla eken, men vad gjorde jag? Jag utforskade den 
yttre gränsen. Hur ser denna plats ut? Finns det någon 
bortre gräns? Finns det något angränsande som jag 
behöver veta innan jag kan slå mig ner vid det gamla 
trädet och andas in tidsperspektivet?

Kanske är det så att vi scannar av rummet eller platsen 
på olika sätt. En del behöver lång tid på sig att känna sig 
bekväma. Andra har lättare att hitta sitt förhållningssätt 
till nya platser, nya rum.

Samma sak måste det vara när vi ska lära känna rummet/
kyrkan. Var finns den yttre gränsen? Vart leder trappan? 
Hur långt kan man se uppe på läktaren? Vi har helt säkert 
olika strategier, men ger vi oss tid att scanna av hela 
rummet innan vi slår oss ner i kyrkbänken?

Som barn iakttog jag detaljer, som antal takbrädor i 
valvet, krokarna som fanns under psalmbokshyllan i 
bänken och tänk vad långt man såg under bänkarna. 
Tänk de fantastiska kyrkbänksdörrarna som kan öppnas 
och stängas i det oändliga.

Kyrkorummet erbjuder så många detaljer att utforska 
och det känns så angeläget att fortsätta att erbjuda 
denna möjlighet.

Att lära känna en plats

Under hösten finns en vision i vår församling att 
bygga upp en ”lekkyrka” i Forshälla. Det finns 
planer att skapa en miljö, ett utforskningsbart 
rum med ”kyrkotillbehör”, d v s prästkläder, 
dopkläder och allt övrigt som finns i vår kyrka. 
Det finns så mycket historia att föra vidare till 
kommande generationer.

Hur långt kan man se från läktaren?

För att Ljungskile församling ska nå prioriterade 
mål och visioner behövs flera ideellt engagerade 
människor. Just nu finns en fantastisk möjlighet 
att kliva in, vara delaktig och skapa en kreativ 
mötesplats där vi bor!

Välkommen till din församling!
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Det är ett övergripande dokument som berättar försam-
lingens grundsyn, identitet, sammanhang och riktning. 
Var fjärde år skall instruktionen förnyas.  I maj tog Ljung-
skile församlings kyrkofullmäktige beslut om att sända in 
en ny församlingsinstruktion till Domkapitlet i Göteborgs 
stift. Nu väntar vi på att Domkapitlet skall utfärda den. I 
instruktionen finns regler om vilka tjänster vi skall ha och 
hur vi skall arbeta med olika frågor. Här finns också för-
samlings pastorala program, eller programförklaring skul-
le man kanske kunna säga.  Hur vill vi fira gudstjänst, vad 
är viktigt med diakonin, vad betyder mission för oss och 
mycket mer. I de närmsta numren av Händer kommer vi 
att stanna upp inför olika grundläggande uppgifter i vår 
församlingsinstruktion. De områden som vi särskilt skall 
prioritera de kommande fyra åren är:

Barn och Unga 

Barnen är vårt nu, vår framtid, vår oro, vår glädje och 
vårt hopp är ord som har inspirerat till att särskilt prio-
ritera detta område. Att församlingen har flera inflytt-
ningsområden, dit många barnfamiljer flyttar är också 
det ett viktigt skäl, liksom samhällets utveckling i stort. 

Det är som församling mycket angeläget att ge rum för 
trygga mötesplatser där barn och unga ges möjlighet 
att vara nyfikna på livet och på tron. Vi vill särskilt skapa 
rum där Bibelns berättelser kan bli levande och identi-
tetsstärkande. Vi vill också bygga broar mellan nutid och 
dåtid på ett sådant sätt att våra gamla traditioner kan 
bevaras och ge mening också åt kommande generatio-
ner.

Ideellt engagemang 

Ljungskile församling har under lång tid försökt vara en 
plats där många skall känna delaktighet kring ideellt 
engagemang. För att ta nästa steg vill vi särskilt lyfta 
ideellt engagemang som ett prioriterat område. 
Delaktighet handlar om att få ansvar, att bli sedd och 
få en roll där jag som individ kan komma till min rätt. Vi 
behöver alla få känna att vi är delaktiga. Det skapar 
meningsfullhet och känsla av sammanhang. Vårt för-
hållningsätt är att se varandra som kompetenta med-
arbetare. Vi vill vara en välkomnande församling där alla 
människors initiativ tas till vara för att ge såväl medlem-
snytta som samhällsnytta.

Tillsammans i Ljungskile församling

I varje församling skall det finnas en församlings-
instruktion, enligt Svenska kyrkans kyrkoordning. 
Instruktionen är ett dokument som visar på kyrkans 
enhet och är ett uttryck för relationen mellan för-
samling och stift. Den utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med domkapitlet och blir på så 
sätt ett tydligt exempel på att församling och stift 
hör nära samman i Svenska kyrkan.  



17

Samverkan

Området samverkan vill vi prioritera utifrån att alla goda 
krafter behöver samverka i ett litet samhälle som vårt. 
Alla kan inte göra allt, men alla kan göra något. När vi 
hjälps åt kan vi tillsammans forma ett gott samhälle att 
leva och vistas i. Vi vill sträva efter att samverka med 
så många lokala aktörer som möjligt, allt från BVC, för-
skolor, skolor, vårdcentral, föreningar, arbetsplatser med 
fler. Det är också angeläget att utveckla och fördjupa 
den ekumeniska samverkan. Vår omvärldsanalys, som 
kontinuerligt skall aktualiseras, kan alltid utmana oss 
till nya samverkansformer.

Regnbågsnyckelmärkning

Förra hösten påbörjades arbetet med en Regnbågsnyck-
elmärkning i Ljungskile församling. Under hela året har 
anställda och förtroendevalda förkovrat sig i frågor kring 
mångfald och HBTQ. Tillsammans har vi samtalat kring 
frågor om fördomar, bemötande, olikheter och mycket 
annat. Vi har fått vara med om spännande dialoger och 
tränat oss i att respektera varandra trots att vi tycker 
och tänker olika ibland. Nu har en policy för vårt mång-
faldsarbete formulerats. Med den hoppas vi snart kunna 
få vår regnbågsnyckelmärkning, så att det blir särskilt 
tydligt att frågorna kring mångfald är viktiga för oss och 
att alla är välkomna precis som de är till Ljungskile för-
samling, till kyrkor, församlingshem och all verksamhet.

Vision

Redan i Första Mosebok sätter Gud regnbågen i skyn 
som ett tecken på sitt eviga förbund med alla varelser på 
jorden. Regnbågen har med alla sina färger blivit en viktig 
symbol för mångfald och för alla människors lika värde. 
Den kristna tron har alltid strävat efter att spränga grän-
ser och öppna för att livet är större än vad vi först tror. 
Vi vill vara med och bryta tröga mönster och medvetan-
degöra omedvetna fördomar. 

Mål

•	 Vi vill arbeta aktivt för att hålla regnbågsmärk-
              ningen aktuell

•	 Vi vill arbeta för en befriande gemenskap och en
              miljö som ger omsorg och trygghet

•	 Vi vill att alla skall få känna styrka i att vara en
              hel människa skapad till Guds avbild

•	 Vi vill att var och en skall kunna acceptera, res
              pektera och glädja sig åt sin sexualitet och upp-
              leva att den är en gåva från Gud, och återspeg
              lar Guds kärlek

•	 Vi vill aktivt motverka förtryck av hbtq-perso-
              ner och andra marginaliserade grupper för att
              visa på de konsekvenser detta får för den 
              enskilde.

•	 Vi vill möta okunnighet och rädsla med synlig-
              görande av hbtq-personer och andra marginali-
              serade grupper.
 

Karin Coxner, kyrkoherde
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Varför anses vissa uppgifter finare än andra? - och de 
människor som utför dem följaktigt finare än andra 
människor. Det är lite finare att bestämma vad andra 
skall göra. Ju fler man bestämmer över desto finare...
Allra finast är det att ha så mycket att bestämma över 
att man kan låta åt någon annan att bestämma.

Fina människor behandlas annorlunda än mindre fina.
På en annars fullsatt teater eller restaurang går det alltid 
att trolla fram biljetter eller bord… om man är fin… eller 
kändis. Fina människor får bättre service och trevligare 
bemötande. När resurserna krymper visar det sig att 
det mesta ändå handlar om VEM du är. Det är fint att ha 
pengar – pengar ger makt - att ha så mycket pengar att 
man inte pratar om pengar är allra finast.

I vårt samhälle har vi värnat om att alla ska ha samma 
möjligheter till utbildning, samma tillgång till vård och 
boende. Samhället där Jesus verkade, den hellenistiska 
kulturen, var ett extremt klassamhälle. I botten fanns 
slavarna - nära hälften av befolkningen var livegna, helt 
maktlösa. I andra ändan de besuttna, de som hade makt 
– de fria Männen. 

Vi människor är gjorda för att älska. Längtan efter ett 
kärleksfullt bemötande ligger i vår natur.  Den är vår 
sannaste strävan och vårt djupaste behov. Det finns 
ett ord i forntyskan – liob - som betyder god och som 
ligger till grund för både tyskans lieben och engelskans 
love, d v s kärlek. 

”Kärlek innebär alltså blick för den 
goda kärnan som finns innerst i oss 
alla”.

Att ha ögon för det goda och låta det mindre goda falla 
i skymundan, att välja tillit framför misstänksamhet. Att 
fria hellre än fälla. Med andra ord: att vara barmhärtig. 
Ordet barmhärtighet är en bokstavstrogen översättning 
av latinets misericordia, d v s ett hjärta för det eländiga 
och bristfälliga som finns hos oss alla. 

Lars Abrahamsson

Att ha ögon för det goda
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De amerikaner jag träffade under de år jag bodde i USA 
förutsatte att jag var troende och tillhörde en kyrka. 
Det var därför den naturligaste fråga i världen att ställa 
– för dem; ”Vilken kyrka tillhör du?”. För mig, som kom 
från det mest sekulariserade landet i världen där tro är 
något ytterst privat och något vi sällan talar om med 
andra som vi nyss träffat, blev det en märklig upple-
velse att som troende och engagerad i kyrkan plötsligt 
tillhöra normen snarare än undantaget. 

Egentligen är vi nog inte så mycket mindre troende i 
Sverige, men mer privatreligiösa. Därför blev också 
tipset från kursledaren, som förberedde maken och mig 
för åren utomlands, lite överraskande: ”Se till att hitta 
en bra kyrka att vara med i. De har många bra aktivi-
teter för barn. Ni kommer att lära känna människor och 
komma in i samhället.”

Att tro innebär också att man kan finna en gemenskap 
med andra. Inte så att man inte finner gemenskap i 
andra grupper också. Men man kan ju fundera på varför 
kursledaren inte uppmanade oss att gå med i andra 
sammanhang, utan just i en kyrka?

I vårt fall var det inte så svårt att ta henne på orden. 
Vi letade och fann en kyrka i hörnet mellan 13 Mile Road 
och Farmington Road som blev en viktig plats för oss 

Krönika

”Vilken kyrka tillhör du?”

de åren vi bodde i Detroit. Att tillhöra betyder inte 
bara att vara med, utan också att det man kan bidra 
med är viktigt. 

Maken hjälpte till att köra hemlösa under de veckor 
kyrkan möblerades om till att bli boende för dem som 
inget hade. Jag fick en egen söndagsskolegrupp med 
fyraåringar. Vi samlade in pengar till julklappar till dem 
som inte kunde ordna det själva. 

Vi fick vänner för livet. Och både jag och mina fyra-
åringar i söndagsskolegruppen grät när det så små-
ningom blev dags att lämna och flytta tillbaka hem 
till Sverige.

Kristin Egestål

Frågan kom ofta till mig från personer jag mötte och 
började tala med. Jag blev lika överraskad varje gång. 
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Hur det började

Nu får vi förflytta oss flera hundratusen år eller kan-
ske flera miljoner år tillbaka i historien. Våra förfäder 
och anmödrar levde i södra Afrika. Oberoende forskare 
menar att just förmågan att röra sig tillsammans efter 
ljud i samma rytm är unikt för människan. Det var alltså 
när våra förfäder och anmödrar började synkronisera sina 
ljud och rörelser i samma rytm som det gav en högre 
överlevnadsförmåga jämfört med andra grupper. Det 
finns ett uttryck som säger ”de som dansar håller sam-
man, de som håller samman överlever lättare.” 

Fortfarande idag kan vi se att när vi människor samlas 
spontant, utomhus eller i ett tomt rum, så ställer vi oss 
i en cirkel. I en cirkel är vi jämbördiga, hierarkierna faller 

och alla ser alla. Det finns många anledningar att tro att 
det mest ursprungliga sättet att dansa tillsammans är 
cirkeldansen. 

När vi dansar i cirkel följer vi fotspåren av dem som 
dansat före oss, med dem som dansar nu och de som 
kommer efter. Det är ett mycket påtagligt kroppsligt 
och andligt sätt att med hela sin varelse uppleva hur vi 
är delar av samma organism. 

Cirkeldansen

I vårt land lever cirkeldansen tydligast kvar i form av 
dans runt julgran och majstång och i viss mån i form av 
långdans. Föregångarna är sånglekar – som från början 
dansades av vuxna och fick en fast, stiliserad form i 
slutet av 1800-talet på Nääs Slöjdseminarium. 

Heliga danser, cirkeldans  - Vad är det?
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Principen med heliga danser bygger på danser man dan-
sade ute i byarna förr i tiden. Det är en gemensam dans 
där det viktiga är att alla kan vara med. Heliga danser 
kan också kallas cirkeldans, helande danser, stilla danser, 
meditation i rörelse eller livets träd. Danserna består av 
korta sekvenser av steg och rörelser som upprepas om 
och om igen. Man utgår från en cirkel som ibland bryts 
och blir till slingor och spiraler. Man kan dansa till nutida 
eller dåtida musik.

Om man dansar i kyrkan så är koret ett naturligt centrum 
att utgå från. Heliga danser är ett uttryck för lovsång, 
bön och tillbedjan som ger djup, vila och närvaro i nuet. 
Det är en tyst gemenskap och en ordlös bön, ofta av 
meditativ karaktär. Dansen kan ses som ett komplement 
till sång, musik och andra konstnärliga uttryck. Genom 
att dansa i kyrkan förtydligas Guds budskap och bud-
skapet kan nå ut till fler. Det är inte danserna i sig som är 
heliga utan själva sammanhanget och det man upplever 
i dansen.

I Europa lever cirkeldansen mest kvar i utkanterna. 
Särskilt tydligt är det i den östra och sydöstra delen. 
I t ex Rumänien, Bulgarien och Grekland kan vi fortfaran-
de bjudas in att delta i cirkeln i de traditionella bydanser-
na. Via våra invandrare möter vi också cirkeldansen. 
För kurder och andra folk från Mellanöstern är den 
gemensamma dansen i cirkel en självklarhet. 

Dansen och kyrkan 

Att dansa i kyrkan låter inte acceptabel för många. Så fel 
man kan ha! Redan i Bibeln finns många kopplingar till 
dans, speciellt i Psaltaren, som exempel:

” Med dans skall de prisa hans namn, 
till tamburin och lyra skall de sjunga 
hans lov”.  Ps 149:3

Jesus själv var ju jude, och i den judiska mässan var 
dansen en naturlig del. Det finns danser för livets olika 
skiften, årstidernas växlingar, sorg och glädje, död och 
pånyttfödelse, fruktbarhet, fest och högtid. Många 
danser uttrycker en tyst bön eller en lovsång.

Den 27 oktober har vi åter The-dans i Hemgården. 
Då är du välkommen att komma och dansa, och
också pröva på några cirkeldanser.

Lars Abrahamsson

Vi
använder
ord
för att beskriva
det ordlösa
det som är
utom tankehåll
Därför
blir varje försök
att tala om Gud
en kringgående rörelse
en helig dans

(Dikt av Lars Björklund)
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Nyligen visade FNs klimatrapport att världens jord-
bruk och livsmedelskedjor svarar för en femtedel av 
människans uppvärmning av vår planet.  

Det brådskar alltså med omställningen till en mer håll-
bar produktion och konsumtion av mat. Här kan vi alla 
dagligen göra skillnad: Äta mindre kött, och när vi gör 
det, bara från svenska gårdar (helst naturbeteskött från 
Bohusläns blomrika strandängar). Äta mer lokalproduce-
rad frukt och grönt. Hushålla bättre och minska svinnet.

Hösten är ju också en makalös skördetid i Vår Herres fria 
natur: bär, svamp, viltkött.

Varför handla blåbär till paj och sylt - när man kan häm-
ta dem på Bredfjället? Doftande, med den blåröda saften 
mättad på antioxidanter som bidrar till att stärka ögats 
synförmåga. Blåbärsris sägs täcka 17 procent av Sveriges 
yta och avkasta 250 miljoner kg bär varje säsong. Men 
bara 5 procent tar vi hand om! Annat var det förr i tiden: 
då låg fjällets kvinnor och barn ute halva sommaren och 
plockade blåbär och lingon, för eget bruk men också för 
att sälja till folk nere ”på Kilen” eller på torget i Uddevalla.

Lingon, ja, det är en fröjd att skörda dem en solvarm 
septemberdag. Bären som är rena hälsokuren med sina 
antioxidanter, B-vitaminer och mineraler som kalium, 
kalcium, fosfor, magnesium. Ämnen som våra 60 biljoner 
celler behöver för att hålla livsprocesserna igång. 
”Människorna glömmer vilka underverk de är”, sa kyrko-
fadern Augustinus på 300-talet. Själv har jag i min bok 
Jordens sång ett helt kapitel av förundran inför de söta 
vildhallonen, ”sakramenten i skogen”. 

Ute på mossen växer tranbären på ris som kryper 
utmed marken. Plockas med fördel efter första frost-
knäppen. Tranbärssaft – en njutning!

Nyponbuskar växer lite varstans i våra bygder, i sten-
gärdsgårdar, skogsbryn och längs havsstranden. Utöver 
den stora vresrosen finns tre vanliga arter. Ingen plockar 
dem nuförtiden. Men släpp ut fröna ur den orangea, köt-
tiga skenfrukten och koka sedan god sylt, marmelad eller 
gelé. Eller torka den och gör nyponsoppa. En kopp nypon 
innehåller lika mycket C-vitamin som 35-40 apelsiner!

Jag tror att en mer hållbar eller – som det heter på 
norska – bärkraftig (!) samhällsutveckling handlar om att 
vi också lär oss använda naturens rikedomar runtomkring 
oss. Varsamt, i den helige Franciskus anda! 

Trevlig höst önskar
Stefan Edman, biolog, författare

Lokalt och bär-kraftigt –
bra för miljön, hälsan och plånboken!



Krig, svält och naturkatastrofer slår sönder miljoner männi-
skors tillvaro varje dag. Varje person som drabbas har rätt 
till trygghet och värdighet och behöver stöd för att leva 
vidare. Att rädda liv och lindra nöd är alltid högsta prioritet 
när katastrofen är ett faktum. 

Act Svenska kyrkan stöder utsatta människor runt om i 
världen. Genom lokala partner är vi på plats och kan snabbt 
bidra med mat, vatten och trygghet 
när läget är akut. Stöd vårt katastrof-
arbete! Gåvan används där den bäst 
behövs.

Tack för din gåva!
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Lyckornamente
Välkomna till två konserter i Ljungskile med 
utmanande tongångar. 

Daniel Berg och Christer Brodén startar upp i kapellet på 
Ljungskile folkhögskola i ett omspännande och fartfyllt 
program. Fortsätt till Ljungs kyrka där Göteborgs kammakör 
presenterar "Låt klinga våra dagar" i ett brett körporträtt 
med en av våra stora tonsättarprofiler: Sven-Eric Johanson.  
I år är det 100-årsjubileum och så mycket fantastisk musik 
av Johanson hörs nu på konsertscenerna - så också i 
Ljungskile! 

Gunnar Eriksson leder och Harald Svensson improviserar. 
Fri entré. 

BAKOM VARJE SIFFRA FINNS 
EN MÄNNISKA!

Act Svenska kyrkan arbetar med humanitärt stöd 
till flyktningar som flytt undan förföljelse och våld.

SWISHA 
din gåva till  900 1223           
Skriv AKUT i meddelandefältet

Lördag 21 september 2019

15.00 Ljungskile folkhögskola, kapellet
Daniel Berg, marimba och Christer Brodén, gitarr

18.00 Ljungs kyrka 
"Låt klinga våra dagar" – ett Johanson-porträtt

Göteborgs kammarkör
Gunnar Eriksson, dirigent
Harald Svensson,  piano

Arrangör: Ljungskile församling i samarbete med Ljungskile 
folkhögskola, Konsert och motionär samt GAC med stöd 
av Västra Götalandsregionen och Kulturrådet.

www.konsertochmotionar.com



www.svenskakyrkan.se/ljungskile

1/9  ELFTE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA:  TRO OCH LIV
Ljung	 11.00	 Mässa, Lotta Olsson, söndagsskola,
		  kyrkkaffe
Resteröd	 16.00	 Gudstjänst, Lotta Olsson, kyrkkaffe

8/9  TOLFTE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA:  FRIHETEN I KRISTUS
Ljung	 11.00	 Mässa, mottagning av komminister		
		  MAGNUS NORDSTRÖM, Karin Coxner,
		  Magnus Nordström, kyrkkaffe
Forshälla	 16.00	 ”Ord och ton” kring körsång med pro-		
		  jektkör, Gunnar Eriksson, dirigent, 
		  Karin Coxner, Magnus Nordström, 
		  kyrkkaffe

15/9  TRETTONDE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA:  MEDMÄNNISKAN
Grinneröd	 10.00	 Högmässa, Roland Kristensson, 			
			  kyrkkaffe
Ljung	 11.00	 Mässa, Lotta Olsson, avtackning av
		  diakon INGER ÖHLÉN, kyrkkaffe 		
Resteröd	 16.00	 Mässa, Lotta Olsson

GUDSTJÄNSTER SEPTEMBER 2019

Lör 21/9
Ljung	 18.00	 ”Låt klinga våra dagar”, musikkväll med
		  bl a Gunnar Eriksson, se mer sid 23

22/9  FJORTONDE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA:  ENHETEN I KRISTUS
Ljung	 11.00	 Mässa, Magnus Nordström, kyrkkaffe
Forshälla	 16.00	 Nära marken-gudstjänst, Magnus 
		  Nordström, kyrkfika

29/9  DEN HELIGE MIKAELS DAG
TEMA:  ÄNGLARNA
Ljung	 11.00	 Mässa, Lotta Olsson, kyrkkaffe
Resteröd	 18.00	 Resterödsmässan, Lotta Olsson

SÖNDAGSSKOLA
Första söndagen i varje månad har vi söndagsskola 
för alla barn. Då får man följa med en av våra ledare 
till ett rum i kyrkan och pyssla, prata och sjunga. 
Är det fint väder kanske vi går ut en stund och 
upptäcker nya saker.
11.00 i Ljungs kyrka


